

Expediente 1991/2024

PNT 140288624002073

Solicitante.
P R E S E N T E.

A través de este medio doy **respuesta** a su solicitud de información recibida el día 01 de noviembre del año 2024, vía correo electrónico y registrada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la que solicitó del Ayuntamiento Constitucional de San Pedro Tlaquepaque Jalisco, lo siguiente:

Solicitud

“...CUÁL ES LA SANCIÓN A QUE ES ACREDOR EL POLICÍA MUNICIPAL QUE SE HA NEGADO A DAR SEGUIMIENTO A LAS FALTA ADMINISTRA QUE SE HAN REPORTADO AL 911 Y A LA EX COMISARIÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA DE SAN PEDRO TRAQUEPAQUE, ACTUAL SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA Y CUANTOS POLICIAS HAN SIDO SANCIONADOS POR NO DAR SEGUIMIENTO A LOS REPORTES DE ESCANDALO Y DESMANES EN EL INTERIOR DEL CENTRO DE REHABILITACIÓN CERADIC DE LA CALLE AHUEHUETES 4624 DE LA COLONIA LOMA BONITA EJIDAL DESDE JUNIO DE 2022??...” (Sic)

Gestiones para la obtención de la información

1. Se requirió a la **Secretaría de la Contraloría Municipal y Combate a la Corrupción** mediante oficio vía correo electrónico, emitido por la Unidad de Transparencia en fecha 07 de noviembre de 2024.

Seguidas las gestiones internas, en esta Unidad de Transparencia, se recibió la siguiente:

Respuesta de la dependencia interna

1. **La Secretaría de la Contraloría Municipal y Combate a la Corrupción**, mediante oficio SCMCC-240/2024 recibido por esta Unidad de Transparencia con fecha 11 de noviembre de 2024, informó:

“... En ese sentido comunico que se requirió al área interna competente, es decir, a la Autoridad Investigadora, a fin de que de que se pronunciara en razón de lo solicitado; por lo anterior anexo copia simple del oficio SMCCC/DREP/AI/135/2024, a efecto de dar respuesta a la solicitud señalada ...”(Sic)

De conformidad con la respuesta entregada por la dependencia antes mencionada, en términos de los artículos 84 y 86.III de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, esta Unidad de Transparencia emite la siguiente:

Resolución

Su solicitud de acceso a la información pública es **NEGATIVA**¹ en virtud de que la Secretaría de la Contraloría Municipal y Combate a la Corrupción, hace del conocimiento a través de la Autoridad Investigadora que, no se tiene, en virtud de no ser la autoridad competente, lo anterior, de conformidad al artículo 119 de la Ley del Sistema de Seguridad Pública para el Estado de Jalisco; respuesta que se adjunta a la presente resolución.

Por lo antes expuesto se emiten los siguientes:

Puntos resolutivos

Primero. - Su solicitud de información es **negativa** de conformidad a lo expuesto en esta respuesta y lo establecido en el artículo 86 fracción III, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Segundo – Medio de acceso a la información. - La respuesta a su solicitud le será entregada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y reproducción de documentos.

Tercero – Legalidad en el trámite de la solicitud. Le informamos que en el trámite de sus solicitudes de información desde el inicio hasta su conclusión prevalecieron los principios establecidos en el artículo 5º de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, y se cumple en esta respuesta con todos los requisitos establecidos en el artículo 85 de dicha ley.

Cuarto – Del derecho humano a la información pública. Esta Unidad de Transparencia del Ayuntamiento Constitucional de San Pedro Tlaquepaque reconoce y garantiza el ejercicio de su derecho humano fundamental consagrado en el artículo 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

Quinto. - Áreas competentes en la generación, posesión o administración de la información solicitada.

El área que resulto competente para requerir la información que usted nos solicitó fue:

- **Secretaría de la Contraloría Municipal y Combate a la Corrupción.**

¹ De conformidad con el artículo 86 fracción I, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios que establece:

"La Unidad puede dar respuesta a una solicitud de acceso a la información pública en sentido:

I. Negativa. -Cuando la información solicitada no pueda otorgarse por ser reservada, confidencial o inexistente.

Sexto. - Ayuda y orientación. Estimado ciudadano, en caso de tener alguna duda en relación con esta respuesta; la información que se le entrega; la forma y medio de su acceso, estamos listos para atenderle en el siguiente teléfono: 3310576030, o en la siguiente dirección electrónica: tlaquepaque.transparencia@gmail.com, o bien en las instalaciones de esta Unidad ubicada en Independencia numero 58 planta baja, Zona Centro de San Pedro Tlaquepaque.

San Pedro Tlaquepaque, Jalisco; a 12 de noviembre del año 2024.

“2024, Año del Bicentenario del Nacimiento del Federalismo Mexicano, así como de la Libertad y Soberanía de los Estados”


Lic. Miriam Espada Gil Medina

**Encargada de la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento
Constitucional de San Pedro Tlaquepaque Jalisco.**

Ciudad de la Esperanza
Gobierno Municipal 2024 - 2027



SECRETARÍA DE LA CONTRALORÍA MUNICIPAL Y COMBATE A LA CORRUPCIÓN

Oficio: SCMCC-240/2024
Asunto: Contestación a oficio
Expediente: UT 1991/2024

San Pedro Tlaquepaque, Jalisco; a 08 de noviembre del 2024

Lic. Miriam Elyada Gil Medina
Encargada de la Unidad de Transparencia
Gobierno Municipal de San Pedro Tlaquepaque
Presente,

En atención a lo solicitado mediante oficio sin número, recibido el 08 de noviembre del año curso, correspondiente al Expediente UT 1991/2024, en el que solicitan se informe lo siguiente:

"...CUAL ES LA SANCIÓN A QUE ES ACREEDOR EL POLICÍA MUNICIPAL QUE SE HA NEGADO A DAR SEGUIMIENTO A LAS FALTAS ADMINISTRATIVAS QUE SE HAN REPORTADO AL 911 Y A LA EX COMISARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA DE SAN PEDRO TLAQUEPAQUE, ACTUAL SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA Y CUANTOS POLICIAS HAN SIDO SANCIONADOS POR NO DAR SEGUIMIENTO A LOS REPORTES DE ESCANDALO Y DESMANES EN EL INTERIOR DEL CENTRO DE REHABILITACIÓN CERADIC DE LA CALLE AHUHUETES 4624 DE LA COLONIA LOMA BONITA EJIDAL DESDE JUNIO DE 2022? ..." (sic)

En ese sentido comunico que se requirió al área interna competente, es decir, a la Autoridad Investigadora, a fin de que se pronunciara en razón de lo solicitado; por lo anterior anexo copia simple del oficio SCMCC/DREP/AI/135/2024, a efecto de dar respuesta a la solicitud señalada. Sin más por el momento, quedo a sus órdenes para cualquier duda o comentario al respecto.

Atentamente,

"2024, AÑO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL FEDERALISMO MEXICANO, ASÍ COMO DE LA LIBERTAD Y SOBERANÍA DE LOS ESTADOS"

Arq. José Guadalupe Caro Calderón
Encargado de Despacho de la Secretaría de Contraloría Municipal y Combate a la Corrupción

C.c.p. Archivo
JGCC/Gaby*





TLAQUEPAQUE

Ciudad de la Esperanza

Gobierno Municipal 2024 - 2027

Expediente UT 1991/2024
Oficio SCMCC/DREP/AI/135/2024
Asunto: El que se indica

ARQ. JOSE GUADALUPE CARO CALDERÓN
ENCARGADO DE DESPACHO DE LA SECRETARÍA
DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL Y COMBATE A LA CORRUPCION
DE SAN PEDRO TLAQUEPAQUE, JALISCO
Presente.

Por medio del presente reciba un cordial saludo, así mismo para atender y dar contestación a su oficio número SCMCC-239/2024 de fecha 08 ocho de noviembre del presente año, mediante el cual adjunta copia simple del expediente UT- 1991/2024, signado por la Encargada de la Unidad de Transparencia, en el que solicita la información que a continuación se describe:

"....CUÁL ES LA SANCIÓN A QUE ES ACREEDOR EL POLICIA MUNICIPAL QUE SE HA NEGADO A DAR SEGUIMIENTO A LAS FALTAS ADMINISTRA QUE SE HAN REPORTADO AL 911 Y A LA EX COMISARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DE SAN PEDRO TLAQUEPAQUE, ACTUAL SECRETARIA DE SEGURIDAD Y PROTECCION CIUDADANA Y CUANTOS POLICIAS HAN SIDO SANCIONADOS POR NO DAR SEGUIMIENTO A LOS REPORTES DE ESCANDALO Y DESMANES EN EL INTERIOR DEL CENTRO REAHABILITACIÓN CERADIC DE LA CALLE AHUEHUETES 4524 DE LA COLONIA LOMA BONITA EJIDAL DESDE JUNIO DE 2022..."(sic)

De lo anterior, se tiene a bien informar lo siguiente:

En razón a la información que requiere se hace de su conocimiento que no se tiene en virtud no ser la autoridad competente de conformidad con el artículo 119 de la Ley del Sistema de Seguridad Pública para el Estado de Jalisco, con relación a los 64 y 66 del Reglamento de la Comisaría de la Policía Preventiva Municipal de San Pedro Tlaquepaque.

Sin otro asunto en particular, quedo de usted para cualquier aclaración al respecto

ATENTAMENTE:

"2024, AÑO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL FEDERALISMO EN MEXICO,
ASI COMO DE LA LIBERTAD Y SOBERANIA DE LOS ESTADOS".
San Pedro Tlaquepaque, Jalisco; a 08 de noviembre del 2024.

LIC. JAVIER FALCÓN GONZÁLEZ
AUTORIDAD INVESTIGADORA

